cunctis proficiat ad salutem. Per  
Dominum nostrum [...]. **Amen.**

di Abele: affinché ciò che hanno presentato  
in onore della tua maestà, giovi alla salute  
di tutti. Per il nostro Signore [...]. **Amen.**

### **PRÆFATIO**

**(vedi Ordinario a pagina 22, conclusione \*\*1)**

...æterne Deus. Implorantes clementiam  
tuam, ut gubernare digneris onera  
divinæ militiæ sustinentes. Et quia  
necesse est, ut ab eo, cui plus creditur,  
amplius exigatur, tu nostras propitius  
dirigas actiones; ut et propriis non  
implicemur erroribus, et exuamur  
externis. Per Christum Dominum  
nostrum.

...eterno Dio: mentre imploriamo la tua  
clemenza, perché ti degni di governare  
quelli che sostengono i pesi della divina  
milizia. E poiché è necessario esigere  
maggiormente da quello al quale più è  
stato dato, dirigi propizio le nostre  
azioni; affinché non veniamo coinvolti  
nei nostri errori, e ci liberiamo da quelli  
degli altri.

### **SANCTUS**

**(vedi Ordinario a pagina 52)**

**Voce mea ad Dominum clamavi: \* et  
exaudivit me de monte sancto suo. •  
Non timebo \* millia populi  
circumdantis me.**

**Con tutta la mia voce gridai al Signore,  
ed egli mi esaudì dal suo monte santo.  
Non avrò timore, se anche mi  
assediasse un popolo intero.**

### **TRANSITORIUM**

**Accedite ad altare Dei: \* purificate  
corda vestra, † et replemini Spiritu  
sancto, • sumentes Corpus et  
Sanguinem Christi \* in remissionem  
peccatorum.**

**Avvicinatevi all'altare di Dio:  
purificate i vostri cuori, e riempiatevi  
di Spirito santo, ricevendo il Corpo ed  
il Sangue di Cristo in remissione dei  
peccati.**

### **ORATIO POST COMMUNIONEM**

Sit nobis, Domine, quæsumus, medicina  
mentis et corporis, quod de sancti altaris  
tui benedictione percepimus: ut nullis  
adversitatibus fatigemur, qui tanti  
remedii participatione munimur. Per  
Dominum nostrum [...]. **Amen.**

Ti preghiamo, o Signore, di far sì che  
quanto abbiamo ricevuto dal dono  
benedetto del tuo santo altare, sia per noi  
medicina dell'anima e del corpo: affinché  
non siamo abbattuti da nessuna avversità  
noi, che siamo rafforzati dalla  
partecipazione di un così grande rimedio.  
Per il nostro Signore [...]. **Amen.**

### **ANTIPHONA**

#### **INVIOLATA**

**(vedi Ordinario a pagina 57)**

**SANTA MESSA IN LATINO A LEGNANO**

**www.ambrosianeum.net**